
Jornal da Região PÁGINA 10Sábado, 06 de Maio de 2023

Essa semana o empre-
sário Sérgio Chaves
(Serginho da Farmácia)

esteve no gabinete com o pre-
feito Rodrigo e vice Luciano e
entregou uma emenda do de-
putado federal Luis Carlos
Motta de R$ 100.000,00 mil
para a Saúde de Buritama.
Essa verba veio através de um
pedido de 'Serginho'.

Biografia Luiz Carlos Motta
Nome Civil: LUIZ CARLOS
MOTTA, nascimento: 24/04/
1959, naturalidade: Ribeirão Pre-
to, SP, profissões: Comerciário,
Escolaridade: Superior. Manda-
tos (na Câmara dos Deputa-
dos): Deputado(a) Federal -
2019-2023, SP, PR, Dt. Pos-
se: 01/02/2019; Deputado(a)
Federal - 2023-2027, SP, PL,
Dt. Posse: 01/02/2023. Ativida-
des Partidárias: Vice-Líder, Blo-
co (PL, PP, PSD, SOLIDARI-

'Serginho da Farmácia' consegue emenda para a Saúde através do deputado Motta
EDADE, AVANTE), 18/06/2020
- 21/07/2020; Vice-Líder, PL,
19/10/2022 - 19/10/2022. Ativi-
dades Profissionais e Cargos
Públicos: Diretor Presidente,
Federação dos Empregados no
Comércio, São Paulo, SP,
2007. Atividades Sindicais Re-
presentativas de Classe
Associativas e Conselhos: Di-
retor, Sindicato dos Emprega-
dos no Comércio de Tupã,
Tupã, SP, 1977. Estudos e
Cursos Diversos: Bacharelado
em Administração de Empre-
sas, Faculdade de Administra-
ção de Empresas, Tupã, SP,
1976 - 1981; Bacharelado em
Ciências Contábeis, Faculda-
de de Ciências Contábeis,
Tupã, SP, 1976 - 1981; Bacha-
relado em Ciências com Habi-
litação em Matemática - Licen-
ciatura Plena, Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras de
Tupã, Tupã, SP, 1981 - 1985.

RATIFICAÇÃO (Nos termos do Art. 72, parágrafo único da Lei
14.133/21) Ref. PROCESSO 060/2023. DISPENSA 032/2023.

RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVER TRABALHO
DE CUIDADOR DE IDOSO, POR 8 HORAS DIARIAS. em favor de
50.166.516 JOCACIA JAQUELINE DE SOUZA BUENO, CNPJ
50.166.516/0001-89, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatro-
centos reais), em conformidade com as atribuições a mim
conferidas, no Art. 72, parágrafo único da Lei 14.133/21, em con-
formidade com termo de referência, orçamento prévio, estimativa
de despesa, parecer jurídico e demais documentos que instruem
o processo. Planalto, 28 de Abril de 2023.

Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (Nos termos do Art. 72, parágrafo único da Lei
14.133/21) Ref. PROCESSO 062/2023. DISPENSA 034/2023.

RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição de contratação
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) CÂMERAS DE
SEGURANÇA E DEMAIS APARELHOS NECESSÁRIOS PARA A INS-
TALAÇÃO PARA A ESCOLA GERALDO ALVES MOREIRA E 03 (TRÊS)
CÂMERAS DE SEGURANÇA E DEMAIS APARELHOS NECESSÁ-
RIOS PARA A INSTALAÇÃO PARA O CRAS DO MUNICÍPIO DE PLA-
NALTO, em favor de NH SERVICOS LTDA, CNPJ 42.638.832/0001-
88, no valor de R$ 14.770,77 (quatorze mil e setecentos e setenta
reais e setenta e sete centavos), em conformidade com as atribui-
ções a mim conferidas, no Art. 72, parágrafo único da Lei 14.133/
21, em conformidade com termo de referência, orçamento prévio,
estimativa de despesa, parecer jurídico e demais documentos
que instruem o processo. Planalto, 28 de Abril de 2023

Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (Nos termos do Art. 72, parágrafo único da Lei
14.133/21) Ref. PROCESSO 063/2023. DISPENSA 035/2023.

RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição de UM APARE-
LHO DE AUTOCLAVE DE 60 LITROS PARA O CENTRO DE SAÚDE
DE PLANALTO-SP, em favor de RF DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 49.619.385/0001-69, no valor
de R$ 10.120,00 (dez mil e cento e vinte reais), em conformidade
com as atribuições a mim conferidas, no Art. 72, parágrafo único
da Lei 14.133/21, em conformidade com termo de referência, or-
çamento prévio, estimativa de despesa, parecer jurídico e demais
documentos que instruem o processo. Planalto, 04 de Maio de
2023. Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PROCESSO
REF. Ordem processual nº 035/2023. Modalidade: Concorrência
nº 005/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de vale alimentação em cartão magnético com chip para funcio-
nários da Prefeitura Municipal de Planalto-SP, conforme Termo de
Referência. RESOLVE: No intuito de proceder as adequação con-
forme orientação exarada em relatório de exame prévio de edital
pelo TCESP - UR01, decide CANCELAR procedimento licitatório,
Ordem processual nº 035/2023. Modalidade: Concorrência nº 005/
2023, quando posteriormente as consideração e adequações será
realizada publicação de novo procedimento licitatório. Planalto-
SP, 03 de Maio de 2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-
CNPJ. 46.935.763/0001-25. Olímpio Severino da Silva

LEI N° 025/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

"Dispõe sobre autorização ao Município de Planalto para celebrar
Convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo para
a cessão de servidores públicos municipais, e dá outras provi-
dências". OLIMPIO SEVERINO DA SILVA, Prefeito do Município de
Planalto, Comarca de Buritama, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais; FAZ SABER que a Câmara Municipal APRO-
VOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: Art. 1° - Fica o
Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, tendo por objeto a cessão de
servidores municipais para prestarem serviços junto ao Tribunal
de Justiça de São Paulo, sem qualquer ônus ao Poder Judiciário,
incumbindo ao Poder Executivo a responsabilidade trabalhista
dos servidores. PARÁGRAFO ÚNICO - Será assegurado ao servi-
dor cedido o adicional de 30% sobre o valor do salário base a
título de auxílio transporte enquanto perdurarem os serviços ao
Tribunal. Art. 2° - O instrumento que formaliza o convênio conterá
as obrigações, limites e demais características de cooperação a
ser firmado entre os partícipes. Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor
na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Planalto (SP), Paço Municipal
"Gelsomino Toloy", 27 de abril de 2023. OLIMPIO SEVERINO DA
SILVA-PREFEITO MUNICIPAL. Publicado por afixação em mural
público, de acordo com a Lei nº 031/93, de 31 de agosto de 1993.
PRISCILA VALVERDE PACHECO DOS SANTOS-OAB/SP 457396
ROSÂNGELA CHAVES-SECRETARIA GERAL INTERNA

ADITIVO Nº 002/2023 CONTRATO Nº 036/2021
ORDEM PROCESSUAL Nº040/2021DISPENSA Nº015/2021

OBJETO: Serviço de limpeza e manutenção das áreas coletivas
do Conjunto Habitacional Planalto C (2.715,07m2 de área
institucional, 3.837,19m2 de área de lazer e 8.956,22m2 de área
verde). CONTRATADA: JOÃO CARLOS RIBEIRO LOCAÇÃO,
CNPJ26.034.214/0001-72. VALOR: R$ 22.351,68 (vinte e dois mil
e trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 30/04/2024. Planalto, 30 de Abril de 2023.

Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

CONTRATO Nº046/2023 PROCESSO Nº062/2023
DISPENSA Nº034/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 08
(OITO) CÂMERAS DE SEGURANÇA E DEMAIS APARELHOS NE-
CESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO PARA A ESCOLA GERALDO
ALVES MOREIRA E 03 (TRÊS) CÂMERAS DE SEGURANÇA E DE-
MAIS APARELHOS NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO PARA O
CRAS DO MUNICÍPIO DE PLANALTO. CONTRATADA: NH SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ nº 42.638.832/0001-88. VALOR: R$ 14.770,77
(quatorze mil e setecentos e setenta reais e setenta e sete centa-
vos). VIGÊNCIA: 28/07/2023. Planalto-SP, 28 de Abril de 2023.

Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

CONTRATO Nº047/2023 PROCESSO Nº060/2023
DISPENSA Nº032/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVER
TRABALHO DE CUIDADOR DE IDOSO, POR 8 HORAS DIARIAS.
CONTRATADA: 50.166.516 JOCACIA JAQUELINE DE SOUZA
BUENO, CNPJ nº 50.166.516/0001-89. VALOR: R$ 8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 28/04/2024. Planalto-SP, 28
de Abril de 2023. Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

CONTRATO Nº049/2023 PROCESSO Nº063/2023
DISPENSA Nº035/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM APARELHO DE AUTOCLAVE DE 60
LITROS PARA O CENTRO DE SAÚDE DE PLANALTO-SP. CON-
TRATADA: RF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 49.619.385/0001-69. VALOR: R$ 10.120,00 (dez
mil e cento e vinte reais). VIGÊNCIA: 03/08/2023. Planalto-SP, 04
de Maio de 2023. Olímpio Severino da Silva-Prefeito Municipal

CONVITE DE INTERESSE PÚBLICO

Guilherme Silva Bonfim, Presidente da Câmara Municipal de Pla-
nalto, Comarca de Buritama, Estado de São Paulo, em atendi-
mento ao disposto no inciso I do § 1º do artigo 48, da Lei Comple-
mentar 101 de 04 de maio de 2000, convida a população em geral
para participar de Audiência Pública, que será realizada no dia 08
de maio de 2023, às 09:00 (nove horas), no  Edifício da Câmara
Municipal de Planalto, sito á Av: Rui Barbosa nº 821, Centro, para
discussão  do Projeto de Lei nº 029/2023, de 28 de Abril de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal que:  Dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2024 e
dá outras providências.

Câmara Municipal de Planalto, 03 de maio de 2023.
Guilherme Silva Bonfim-Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Planalto

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO: RUA PRESCILIANO P. ALMEIDA, 848
 BURITAMA-SP /  CEP: 15.290-000 FONE: (18) 3691.3134

  CNPJ: 40.243.574/0001-05  INSCRIÇÃO ESTADUAL - ISENTO
IMPRESSÃO:  EDITORA SUZUKI - FONE: (17) 3238-2012

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP CIRCULAÇÃO:  BURITAMA, LOURDES,
ZACARIAS, PLANALTO, TURIÚBA E BREJO ALEGRE

Expediente - Jornal da Região

Chuvas repentinas, seguidas de grande sol radi
ante é propício para a proliferação do mosquito
da dengue. Assim, as Agentes Comunitárias de

Saúde, vem reforçando as orientações aos moradores
de Brejo Alegre, de como "prevenir, combater, eliminar"
o mosquito Aedes Aegypti. Essa luta é de todos… O
mosquito que mata, não pode nascer!!! Sempre é hora
de combater a dengue. DENGUE AQUI NÃO!!

Agentes Comunitárias
de Saúde de Brejo Alegre

reforçam orientações
para o combate ao

mosquito da dengue
Brejo Alegre:  Assessoria de Imprensa

Buritama:  Assessoria de Imprensa


